*Regina Hispalim adit, & quid illuc egerit, multis verbis enumerat.*

## CAPVT VI.

**C**AUSA tam longam viam adeundi Reginae fuit, quod lumen illud non modo Bætica, verum etiam totius Hispaniae propemodum erat extinctum bello cum finitimis vrbibus, quæ alioqui sibi fuerant contributa, & quasi vrbis metropolitanæ, hoc est matricis, filia & partita membra, Asindum, Astygi, Carmonia, dissensionibus duorum eiusdem ciuitatis qui totum populum in duas partes distrahebant, à Methymna Asindica Enriqus Guzmani Ducis, Roderici Põtii à Germanica Legione Marchionis Gaditani. Nõ erat plebis à patribus dissensio illa, non ordinis equestris à senatu & plebe, non sacrorum ordinum à profanis, sed omnia totius corporis membra in factiones binas quæque partita, inter patrem & filium, inter virum & vxorem, inter fratres propinquos & affines discordia & simultates, hinc odia & inimicitia, quæ non sinebant illos esse quietos. Lætius adhuc serpebat malum, quod se ad aliarum ciuitatum ditionem extēdebat. Nã Corduba quoque erant factiones, altera quæ Alphonsum Aquilarium Montilla dominum, altera quæ Iacobum à Corduba Egabrensem Comitē sequebatur, atq; hic ducem à Methymna Asindica, ille Marchioni Gaditano foederatus. Igitur Regina partem illam Bætica quæ non solum vectigalia Regibus pendere consuevit ad belli suppleudas necessitates, verum etiam ad ornamenta pacis extraordinariofq; sumptus sufficit, Hispalim venit. Quæ ciuitas ex gentis illius consuetudine ludos magnificentissime parat, vrbem sertis & coronis, aulæis & tapetis, velis & caustis, fontib. aqua & vino securiētib. ornat, magna que omnium ordinum lætitia excipitur Regina omnium votis expetita, omnium precibus

à Deo immortalī postulatā. Deducitur deinde ad templum illud insigne virgini Deiparæ dedicatum, ex consortio cum diuo Clemente martyre atque Pontifice Romano, cui ædes illa fuerat à Ferdinando dicata, propterea quod in die illius festi urbem illam ex Maurorum potestate ceperat, atque ad Christianam religionem restituit. Diua igitur Deigenitrice eademque virgine salutata, habitisque gratiis pro tot tantisque erga se coniugemque suum Regem beneficiis, ad palatia Regum perducitur, quæ fuerant à maioribus suis pauimento vermiculato, parietibus museacis, laquearibus cedrinis, in Pœnorum morem arte Punica constructa. Cumque ex itinere laboris per aliquot dies quieuisset à negotiis, audissetque ciuium querelas de ciuilibus criminalibusque causis à multis temporibus nõ decisis, iubet institui septimum quemque diem Veneris, in quo ipsa pro tribunali sedens ius diceret. Sedebant ex altera parte præsules qui curiam comitabantur, & ex altera regii senatores & ciuilis pontificique iuris peritissimi, ante se subsidebant tabelliones, scribæ, secretarii, & qui præerant à commentariis, astabant & qui insignia regia præferunt lictores. nullæ dilationes, nullæ nundinæ, nisi in diem perendinum tergiuersantibus reis conceduntur, si qua lis adeo implicita quæ non posset breui tempore finiri, delegabat diffinendam alicui ex iurisconsultissimis. Mirum dictu, intra bimestre tempus omnes quæ impendebant compositæ lites, aut per se ipsam, aut per illos quibus causæ delegabantur. In sceleratos facinorososque, in depeculatores decoctoresque, in adulteros & stupratores, in graffatores & latrones animaduersum est, præterquam in eos qui vertere solum, aut in exilium timore aufugerunt. At ciues cum viderent urbem malefactoribus plenam, & esse neminem fere quem non labe aliqua tangeret, si iustitiæ rigor in vniuersos sæuisset, fore vt ciuitas desolaretur, adiungunt sibi Alphonsum Solisium Episcopum Gaditanum, qui eo tempore pro Petro Mendoza S. R. E. Cardinale atque Archiepiscopo Hispanensi vicarium prouisoremque agebat in illa ecclesia. Is cum magna populi multitudine ex omnibus ordinibus collecta Reginam adit, proque venia impetranda longam orationem habet, locisque cõmunibus vtitur in cõmendanda iustitia & misericordia, veritate & pace, ita tamen vt sit propensior in pacem & misericordiam, afferebatque illud ex Psalmographo: Misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax oscularæ sunt: & de Samaritano, hoc est de Iesu Salvatore nostro, qui vulnerato à latronibus in quos inciderrat, infudit vinum & oleum, sed plus olei quod leniret dolorem, quam vini quod excitaret: itemque illud, Vt sitis filii patris qui in cœlis est, qui facit solem suum oriri super bonos & malos. Quodque etsi nulla hominum societas sine iustitia diu stare non posset, tamen cum iam flagitia & facinora crebrescant, iustitiæ munus restringendum est, nisi quatenus exemplo aliorum temeritas est coercenda. Sed quid facias cum omnes pariter in eadem labem trahuntur? quid cum in eodem sunt? Quid igitur faciemus, inquires, ô Regina omnium mortalium clarissima atque proinde indulgentissima? Nimirum vt confugas ad sententiam illam Poetæ quæ iam abiit in adagium, Quidquid multis peccatur, inultum est. Nam si iustitia (inquit) gladium non expresserit, omnia in antiquam solitudinem redigentur. Audacius aliquid dicam optima Princeps, quæ hanc mihi copiam dicendi concedere dignata es. Si in hoc lachrymabili bello in quo cum Lusitanorum Rege nõ de gloria, sed de summa imperii decertastis, inclinante iam ad vos victoria, omnia pro iure vestro persequi velletis, nonne incideretis in illud prouerbum etiam vulgo comprobatum, Summum ius, summa iniuria est: an non potius illam sequeremini sententiam Senecæ Poetæ tragici in Hercule farenti?